
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  
O Prefeito Municipal, ALENCAR MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PRP 006/2023  
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 06/06/2023 
d) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CESSÃO DE DIREITO DE USO PERMANENTE DE 
SOFTWARES INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL, FUNDOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS, 
CÂMARA DE VEREADORES E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 7441 - IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA (05.982.200/0001-00) 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

05/06/2023 2 52 

77007 - Cessão de direito de uso permanente 
não exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado 
de Gestão de Pública. SAÚDE. 
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 

UN 
não 
consta 

1 72.014,36 72.014,36 



compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso aos 
mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio de 
acesso (senha mensal), incluindo 03 meses 
de suporte técnico, manutenção e atualização 
legal e corretiva para os módulos de: 1. 
Gestão da Saúde"  
Fundo Municipal de Saúde 

05/06/2023 2 53 

77008 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados. SAÚDE. 
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados e implantação de saldos existentes 
nos sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados, visando permitir a 
utilização plena destas informações.  
Fundo Municipal de Saúde 

SV 
não 
consta 

1 26.998,33 26.998,33 

05/06/2023 2 54 

77009 - Implantação dos Sistemas. SAÚDE. 
"Implantação dos Sistemas. Para cada um dos 
módulos, quando couber, serão cumpridas as 
seguintes atividades: 1. Entrega, instalação e 
configuração de todos os módulos em seus 
respectivos órgãos; 2. Configurações iniciais 
de cada módulo; 3. Adequação de relatórios, 
telas, leiautes e logotipos; 4. Parametrização 
inicial de tabelas e cadastros; 5. Estruturação 
dos níveis de acesso e habilitações dos 
usuários;"  
Fundo Municipal de Saúde 

SV 
não 
consta 

1 53.366,16 53.366,16 

05/06/2023 2 55 
77010 - Capacitação de(os) Usuários. 
SAÚDE. 

SV 
não 
consta 

1 10.969,08 10.969,08 



Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os usuários 
e técnicos operacionais para a plena utilização 
das diversas funcionalidades de cada um dos 
módulos que integram o Sistema.  
Fundo Municipal de Saúde 

05/06/2023 2 56 

77011 - Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, manutenção 
e atualização legal e corretiva. SAÚDE. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, manutenção 
e atualização legal e corretiva. Gestão da 
Saúde.  
Fundo Municipal de Saúde 

MES 
não 
consta 

9 23.950,91 215.558,19 

05/06/2023 2 57 

77012 - Serviços técnicos de manutenção 
evolutiva relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada. SAÚDE. 
Serviços técnicos de manutenção evolutiva 
relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada.  
Fundo Municipal de Saúde 

HR 
não 
consta 

300 220,19 66.057,00 

05/06/2023 2 58 

77013 - Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante. SAÚDE. 
Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante.  
Fundo Municipal de Saúde 

HR 
não 
consta 

200 197,23 39.446,00 

05/06/2023 3 59 77014 - Cessão de direito de uso permanente UN não 1 18.848,00 18.848,00 



não exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado 
de Gestão de Pública. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso aos 
mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio de 
acesso (senha mensal), incluindo 03 meses 
de suporte técnico, manutenção e atualização 
legal e corretiva para os módulos de: 1. 
Gestão Social"  
Fundo Municipal de Assistência Social 

consta 

05/06/2023 3 60 

77015 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados, visando permitir a 
utilização plena destas informações.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

SV 
não 
consta 

1 6.516,67 6.516,67 

05/06/2023 3 61 

77016 - Implantação dos Sistemas. 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
"Implantação dos Sistemas. Para cada um dos 
módulos, quando couber, serão cumpridas as 
seguintes atividades: 1. Entrega, instalação e 
configuração de todos os módulos em seus 
respectivos órgãos; 2. Configurações iniciais 

SV  1 11.108,33 11.108,33 



de cada módulo; 3. Adequação de relatórios, 
telas, leiautes e logotipos; 4. Parametrização 
inicial de tabelas e cadastros; 5. Estruturação 
dos níveis de acesso e habilitações dos 
usuários;"  
Fundo Municipal de Assistência Social 

05/06/2023 3 62 

77017 - Capacitação de(os) Usuários. 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os usuários 
e técnicos operacionais para a plena utilização 
das diversas funcionalidades de cada um dos 
módulos que integram o Sistema.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

SV 
não 
consta 

1 5.616,67 5.616,67 

05/06/2023 3 63 

77018 - Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, manutenção 
e atualização legal e corretiva. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, manutenção 
e atualização legal e corretiva. Gestão Social. 
Fundo Municipal de Assistência Social 

MES 
não 
consta 

9 6.338,33 57.044,97 

05/06/2023 3 64 

77019 - Serviços técnicos de manutenção 
evolutiva relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada. ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Serviços técnicos de manutenção evolutiva 
relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

HR 
não 
consta 

300 227,00 68.100,00 



05/06/2023 3 65 

77020 - Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante. ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

HR 
não 
consta 

200 203,33 40.666,00 

Total 692.309,76 

 
12993 - PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA (95.836.771/0001-20) 
 

Data 
Adjudicação 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

05/06/2023 1 1 

76954 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública. 
Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 
de acesso (senha mensal), incluindo 03 
meses de suporte técnico, manutenção e 
atualização legal e corretiva para os 
módulos de: 1. SIAFIC – (planejamento, 
execução orçamentária, contabilidade, 
tesouraria, monitor nfe, Lei Fiscal e 
eSfinge);  2. Administração Pessoas - (folha 
de pagamento, recursos humanos, ponto 
eletrônico, segurança e medicina do 
trabalho, Cargos e Salários, eSocial, portal 
do servidor) 3. Controle de Aquisições 

UN 
não 
consta 

276.666,66 1,00 276.666,66 



Públicas, (Estoque, Frotas, Patrimônio e 
Gestão de Suprimentos) 4. Gestão 
Tributária - (tributos, nota fiscal de serviço 
eletrônica, livro eletrônico, portal do 
contribuinte) 5. Transparência Pública 6. 
Documentos Eletrônicos – (Protocolo 
Comunicação Interna e Licenciamentos 
Eletrônicos) 7. Controladoria – (controle 
interno, análise gerencial, gestão recursos 
antecipados, conselhos e comissões) 
8.Gestão de Cemitérios. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

05/06/2023 1 2 

76955 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados. 
Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados, visando permitir a 
utilização plena destas informações. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

SV 
não 
consta 

71.000 0,00 0,00 

05/06/2023 1 3 

76956 - Implantação dos Sistemas. 
Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 

SV 
não 
consta 

18.000 1,00 18.000,00 



níveis de acesso e habilitações dos 
usuários. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

05/06/2023 1 4 

76957 - Capacitação de(os) Usuários. 
Capacitação de(os) Usuários. Compreende 
a execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 
plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

SV 
não 
consta 

15.633,34 1,00 15.633,34 

05/06/2023 1 5 

76958 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – planejamento, execução 
orçamentária, contabilidade, tesouraria, 
monitor nfe, Lei Fiscal e eSfinge. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 9.000,00 81.000,00 

05/06/2023 1 6 

76959 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração de Pessoas. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração Pessoas – folha de 
pagamento, recursos humanos, ponto 
eletrônico, segurança e medicina do 
trabalho, Cargos e Salários, eSocial, portal 

MES 
não 
consta 

9 12.000,00 108.000,00 



do servidor. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

05/06/2023 1 7 

76960 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Estoque, 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 8.000,00 72.000,00 

05/06/2023 1 8 

76961 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Gestão Tributária.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Gestão Tributária: tributos, nota fiscal de 
serviço eletrônica, livro eletrônico, portal do 
contribuinte.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 22.000,00 198.000,00 

05/06/2023 1 9 

76962 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 2.000,00 18.000,00 

05/06/2023 1 10 
76963 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 

MES 
não 
consta 

9 6.700,00 60.300,00 



manutenção e atualização legal e corretiva. 
Licenciamentos Eletrônicos Empresas.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Licenciamentos Eletrônicos Empresas.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

05/06/2023 1 11 

76964 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controladoria.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controladoria: controle interno, análise 
gerencial, gestão recursos antecipados, 
conselhos e comissões.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 10.000,00 90.000,00 

05/06/2023 1 12 

76965 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Gestão de Cemitérios.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Gestão de Cemitérios.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

MES 
não 
consta 

9 5.300,00 47.700,00 

05/06/2023 1 13 

76966 - Serviços técnicos de manutenção 
evolutiva relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada. 
Serviços técnicos de manutenção evolutiva 
relativos a desenvolvimento de 

HR 
não 
consta 

300 168,00 50.400,00 



funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

05/06/2023 1 14 

76967 - Serviços técnicos de suporte 
técnico presencial a serem prestados na 
sede da contratante. 
Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante. 
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações. 

HR 
não 
consta 

200 115,00 23.000,00 

05/06/2023 1 15 

76970 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública - 
IPASC. 
Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 
de acesso (senha mensal), incluindo 03 
meses de suporte técnico, manutenção e 
atualização legal e corretiva para os 
módulos de: 1. SIAFIC – Planejamento, 
Execução Orçamentária, Contabilidade, 
Tesouraria, Monitor NFe, Lei Fiscal e 
eSfinge. 2. Administração Pessoas – Folha 
de Pagamento, Recursos Humanos, 
eSocial, Portal do Servidor). 3. Controle de 
Aquisições Públicas – Patrimônio e Gestão 
de Suprimentos. 4. Transparência Pública. 
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

UN 
não 
consta 

1 12.500,00 12.500,00 



05/06/2023 1 16 

76971 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados. IPASC. 
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados e implantação de saldos 
existentes nos sistemas em uso pela 
Prefeitura para os sistemas contratados, 
visando permitir a utilização plena destas 
informações.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 1 17 

76972 - Implantação dos Sistemas. IPASC. 
Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 
níveis de acesso e habilitações dos 
usuários.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 1 18 

76973 - Capacitação de(os) Usuários. 
IPASC. 
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 



plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

05/06/2023 1 19 

76974 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. IPASC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 700,00 6.300,00 

05/06/2023 1 20 

76975 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração de Pessoas. IPASC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração Pessoas – Folha de 
Pagamento, Recursos Humanos, eSocial, 
Portal do Servidor.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 2.000,00 18.000,00 

05/06/2023 1 21 

76976 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. IPASC. 
Serviços contínuos de provimento de 

MES 
não 
consta 

9 700,00 6.300,00 



datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

05/06/2023 1 22 

76977 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública. IPASC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 400,00 3.600,00 

05/06/2023 1 23 

76978 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública. 
CÂMARA. 
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 
de acesso (senha mensal), incluindo 03 
(três) meses de suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva 
para os módulos de: 1. SIAFIC – 
Planejamento, Execução Orçamentária, 
Contabilidade, Tesouraria, Monitor NFe, Lei 
Fiscal e eSfinge. 2. Administração Pessoas 
– Folha de Pagamento, Recursos Humanos, 

UN 
não 
consta 

1 12.500,00 12.500,00 



Ponto Eletrônico, eSocial, Portal do 
Servidor). 3. Controle de Aquisições 
Públicas – Estoque, Patrimônio e Gestão de 
Suprimentos. 4. Transparência Pública.  5. 
Controladoria - Controle Interno."  
Câmara Municipal de Vereadores 

05/06/2023 1 24 

76979 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados e 
implantação de saldos existentes nos 
sistemas em uso pela Prefeitura para os 
sistemas contratados. CÂMARA. 
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados e implantação de saldos 
existentes nos sistemas em uso pela 
Prefeitura para os sistemas contratados, 
visando permitir a utilização plena destas 
informações.  
Câmara Municipal de Vereadores 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 1 25 

76980 - Implantação dos Sistemas. 
CÂMARA. 
Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 
níveis de acesso e habilitações dos 
usuários.  
Câmara Municipal de Vereadores 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 1 26 76981 - Capacitação de(os) Usuários. SV não 1 0,00 0,00 



CÂMARA. 
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 
plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema.  
Câmara Municipal de Vereadores 

consta 

05/06/2023 1 27 

76982 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. CÂMARA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Câmara Municipal de Vereadores 

MES 
não 
consta 

9 900,00 8.100,00 

05/06/2023 1 28 

76983 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração de Pessoas. CÂMARA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração Pessoas – Folha de 
Pagamento, Recursos Humanos, eSocial, 
Portal do Servidor.  
Câmara Municipal de Vereadores 

MES 
não 
consta 

9 1.800,00 16.200,00 

05/06/2023 1 29 
76984 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 

MES 
não 
consta 

9 700,00 6.300,00 



Controle de Aquisições Públicas. CÂMARA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Estoque, 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos.  
Câmara Municipal de Vereadores 

05/06/2023 1 30 

76985 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública. CÂMARA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Transparência Pública.  
Câmara Municipal de Vereadores 

MES 
não 
consta 

9 310,00 2.790,00 

05/06/2023 1 31 

76986 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controladoria. CÂMARA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controladoria - Controle Interno.  
Câmara Municipal de Vereadores 

MES 
não 
consta 

9 790,00 7.110,00 

05/06/2023 1 32 

76987 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. IPPUC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 

MES 
não 
consta 

9 500,00 4.500,00 



Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Instituto de Pesquisa e Planejamento 
Urbano de Caçador 

05/06/2023 1 33 

76988 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração de Pessoas. IPPUC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Administração Pessoas – Folha de 
Pagamento, Recursos Humanos, Ponto 
Eletrônico, Segurança e Medicina do 
Trabalho, Cargos e Salários, eSocial, Portal 
do Servidor.  
Instituto de Pesquisa e Planejamento 
Urbano de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 500,00 4.500,00 

05/06/2023 1 34 

76989 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. IPPUC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Estoque, 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos.  
Instituto de Pesquisa e Planejamento 
Urbano de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 200,00 1.800,00 

05/06/2023 1 35 

76990 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Licenciamentos Eletrônicos de Obras. 
IPPUC. 
Serviços contínuos de provimento de 

MES 
não 
consta 

9 5.300,00 47.700,00 



datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Licenciamento Eletrônico de Obras.  
Instituto de Pesquisa e Planejamento 
Urbano de Caçador 

05/06/2023 1 36 

76991 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL.. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

MES 
não 
consta 

9 450,00 4.050,00 

05/06/2023 1 37 

76992 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – 
Patrimônio, Frotas e Gestão de 
Suprimentos.  
Fundo Municipal de Assistência Social 

MES 
não 
consta 

9 450,00 4.050,00 

05/06/2023 1 38 

76993 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. HABITAÇÃO. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 



manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Habitação 

05/06/2023 1 39 

76994 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. 
HABITAÇÃO. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – 
Patrimônio, Frotas e Gestão de 
Suprimentos.  
Fundo Municipal de Habitação 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 1 40 

76995 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 1 41 

76996 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. CRIANÇA 
E ADOLESCÊNCIA. 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 



Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – 
Patrimônio, Frotas e Gestão de 
Suprimentos.  
Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente 

05/06/2023 1 42 

76997 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. SAÚDE. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Saúde 

MES 
não 
consta 

9 750,00 6.750,00 

05/06/2023 1 43 

76998 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. SAÚDE. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Estoque, 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos.  
Fundo Municipal de Saúde 

MES 
não 
consta 

9 750,00 6.750,00 

05/06/2023 1 44 

76999 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. SANEAMENTO. 
Serviços contínuos de provimento de 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 



datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Saneamento Básico 

05/06/2023 1 45 

77000 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. 
SANEAMENTO. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Estoque, 
Patrimônio e Gestão de Suprimentos.  
Fundo Municipal de Saneamento Básico 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 1 46 

77001 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. FAMPEC. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Assistência Médica dos 
Servidores de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 250,00 2.250,00 

05/06/2023 1 47 

77002 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. FAMPEC. 
Serviços contínuos de provimento de 

MES 
não 
consta 

9 250,00 2.250,00 



datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Gestão 
de Suprimentos.  
Fundo Municipal de Assistência Médica dos 
Servidores de Caçador 

05/06/2023 1 48 

77003 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. CULTURA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Cultura 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 1 49 

77004 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. 
CULTURA. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Gestão 
de Suprimentos.  
Fundo Municipal de Cultura 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 1 50 

77005 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC. TURISMO. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 



manutenção e atualização legal e corretiva. 
SIAFIC – Planejamento, Execução 
Orçamentária, Contabilidade, Tesouraria, 
Monitor NFe, Lei Fiscal e eSfinge.  
Fundo Municipal de Turismo 

05/06/2023 1 51 

77006 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas. TURISMO. 
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Controle de Aquisições Públicas – Gestão 
de Suprimentos.  
Fundo Municipal de Turismo 

MES 
não 
consta 

9 300,00 2.700,00 

05/06/2023 4 66 

77021 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública. 
Documentos Eletrônicos. PREFEITURA.  
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 
de acesso (senha mensal), incluindo 03 
meses de suporte técnico, manutenção e 
atualização legal e corretiva para os 
módulos de: 1. Documentos Eletrônicos 
(Protocolo e Comunicação Eletrônica)"  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

UN 
não 
consta 

1 20.000,00 20.000,00 

05/06/2023 4 67 
77022 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados 
para os sistema contratado. Documentos 

SV 
não 
consta 

1 7.000,00 7.000,00 



Eletrônicos. PREFEITURA.  
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados para os sistemas contratados, 
visando permitir a utilização plena destas 
informações.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

05/06/2023 4 68 

77023 - Implantação dos Sistemas. 
Documentos Eletrônicos. PREFEITURA.  
"Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 
níveis de acesso e habilitações dos 
usuários;"  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

SV 
não 
consta 

1 4.267,03 4.267,03 

05/06/2023 4 69 

77024 - Capacitação de(os) Usuários. 
Documentos Eletrônicos. PREFEITURA.  
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 
plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

SV 
não 
consta 

1 4.266,67 4.266,67 

05/06/2023 4 70 
77025 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 

MES 
não 
consta 

9 7.533,33 67.799,97 



Documentos Eletrônicos. PREFEITURA.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Documentos Eletrônicos - Protocolo e 
Comunicação Eletrônica.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

05/06/2023 4 71 

77026 - Serviços técnicos de manutenção 
evolutiva relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada. Documentos Eletrônicos. 
PREFEITURA 
Serviços técnicos de manutenção evolutiva 
relativos a desenvolvimento de 
funcionalidades não prevista no termo de 
referência a serem prestados na sede da 
contratada.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

HR 
não 
consta 

100 168,00 16.800,00 

05/06/2023 4 72 

77027 - Serviços técnicos de suporte 
técnico presencial a serem prestados na 
sede da contratante. Documentos 
Eletrônicos. PREFEITURA.  
Serviços técnicos de suporte técnico 
presencial a serem prestados na sede da 
contratante.  
Prefeitura Municipal, Fundos e Fundações 

HR 
não 
consta 

100 113,33 11.333,00 

05/06/2023 4 73 

77028 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública. 
Documentos Eletrônicos. IPASC.  
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 

UN 
não 
consta 

1 5.166,67 5.166,67 



compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 
de acesso (senha mensal), incluindo 03 
meses de suporte técnico, manutenção e 
atualização legal e corretiva para os 
módulos de: 1. Documentos Eletrônicos 
(Protocolo e Comunicação Eletrônica)"  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

05/06/2023 4 74 

77029 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados 
para os sistema contratado. Documentos 
Eletrônicos. IPASC.  
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados para os sistemas contratados, 
visando permitir a utilização plena destas 
informações.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 4 75 

77030 - Implantação dos Sistemas. 
Documentos Eletrônicos. IPASC.  
"Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 
níveis de acesso e habilitações dos 
usuários;"  

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 



Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

05/06/2023 4 76 

77031 - Capacitação de(os) Usuários. 
Documentos Eletrônicos. IPASC.  
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 
destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 
plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

SV 
não 
consta 

1 2.333,33 2.333,33 

05/06/2023 4 77 

77032 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Documentos Eletrônicos. IPASC.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Documentos Eletrônicos - Protocolo e 
Comunicação Eletrônica.  
Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Caçador 

MES 
não 
consta 

9 1.400,00 12.600,00 

05/06/2023 4 78 

77033 - Cessão de direito de uso 
permanente não exclusivo, onerosa, de 
Sistema Integrado de Gestão de Pública. 
Documentos Eletrônicos. CÂMARA.  
"Cessão de direito de uso permanente não 
exclusivo, onerosa, de Sistema Integrado de 
Gestão de Pública, em formato de código 
compilado, sem limitação quanto ao número 
de usuários ou equipamentos com acesso 
aos mesmos, sem qualquer tipo de bloqueio 

UN 
não 
consta 

1 4.450,00 4.450,00 



de acesso (senha mensal), incluindo 03 
meses de suporte técnico, manutenção e 
atualização legal e corretiva para os 
módulos de: 1. Documentos Eletrônicos 
(Protocolo e Comunicação Eletrônica)"  
Câmara Municipal de Vereadores 

05/06/2023 4 79 

77034 - Importação de tabelas cadastrais, 
reorganização e reestruturação dos dados 
para os sistemas contratados. Documentos 
Eletrônicos. CÂMARA.  
Serviços Técnicos: Importação de tabelas 
cadastrais, reorganização e reestruturação 
dos dados para os sistemas contratados, 
visando permitir a utilização plena destas 
informações.  
Câmara Municipal de Vereadores 

SV 
não 
consta 

1 0,00 0,00 

05/06/2023 4 80 

77035 - Implantação dos Sistemas. 
Documentos Eletrônicos. CÂMARA.  
"Implantação dos Sistemas. Para cada um 
dos módulos, quando couber, serão 
cumpridas as seguintes atividades: 1. 
Entrega, instalação e configuração de todos 
os módulos em seus respectivos órgãos; 2. 
Configurações iniciais de cada módulo; 3. 
Adequação de relatórios, telas, leiautes e 
logotipos; 4. Parametrização inicial de 
tabelas e cadastros; 5. Estruturação dos 
níveis de acesso e habilitações dos 
usuários;"  
Câmara Municipal de Vereadores 

SV 
não 
consta 

1 3.500,00 3.500,00 

05/06/2023 4 81 

77036 - Capacitação de(os) Usuários. 
Documentos Eletrônicos. CÂMARA.  
Capacitação Usuários. Compreende a 
execução de programa de treinamento 

SV 
não 
consta 

1 2.833,33 2.833,33 



destinado à capacitação de todos os 
usuários e técnicos operacionais para a 
plena utilização das diversas 
funcionalidades de cada um dos módulos 
que integram o Sistema.  
Câmara Municipal de Vereadores 

05/06/2023 4 82 

77037 - Serviços contínuos de provimento 
de datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Documentos Eletrônicos. CÂMARA.  
Serviços contínuos de provimento de 
datacenter com suporte técnico, 
manutenção e atualização legal e corretiva. 
Documentos Eletrônicos - Protocolo e 
Comunicação Eletrônica.  
Câmara Municipal de Vereadores 

MES 
não 
consta 

9 850,00 7.650,00 

Total  1.440.000,00 

  
Caçador, 06/06/2023  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

Prefeito 
  

 


